
2 

 

 
 

 

 Муниципальный район «Цумадинский район» 
              МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

                              368900, РД, Цумадинский район, с. Агвали, тел.: 89604141856    

 

Приказ № 58 

по МКУ «УО» 

от 25.04.2025г. 

 

О проведении Международного исторического диктанта 

 «Диктант Победы» в МР «Цумадинский район» 
            
         25 апреля 2025 года на основании приказа № 49 по МКУ «Управление Образования» 

от  10 апреля 2025года на базе МКОУ «Агвалинская гимназия имени Кади Абакарова» 

(площадка № 05 44), был проведен Международный исторический «Диктант Победы» на 

тему событий Великой Отечественной войны. 

        Это масштабное мероприятие проводится уже в седьмой раз. Организационным 

комитетом является Всероссийская политическая партия «Единая Россия» «Наша Победа». 

        В Диктанте  приняли участие учащиеся 9-11 классов образовательных организаций МР 

«Цумадинский район». 

      «Диктант Победы» состоял из 25 вопросов в формате теста, на которые нужно было 

ответить за 45 минут. 

      «Диктант Победы» дает возможность всем нам проверить свои знания о событиях и 

героях Великой Отечественной войны. Мероприятие направлено на повышение 

исторической грамотности и патриотическое воспитание подрастающего поколения, 

формирование у молодежи нравственных ценностей, которые основаны на неискаженной 

исторической правде о реальных событиях Великой Отечественной войны.    

   

Согласно приложению №1 к приказу №49 в Диктанте Победы должны были принять 

участие 19 образовательных организаций района. Но, на сам Диктант представили 

участников только 9 образовательных организаций района.  

10 образовательных организаций района проигнорировали исполнение приказа без 

уважительной причины: 

1. МКОУ ««Нижнегакваринская СОШ» 

2. МКОУ «Гигатли-Урухская СОШ» 

3. МКОУ «Верхнегакваринская СОШ» 

4. МКОУ «Хуштадинская СОШ» 

5. МКОУ «Эчединская СОШ» 

6. МКОУ «Кединская СОШ» 

7. МКОУ «Гигатли-Урухская СОШ» 

8. МКОУ «Саситлинская СОШ» 

9. МКОУ «Хонохская СОШ» 

10. МКОУ «Кванадинская СОШ» 

 

Но благодаря ответственному за площадку проведения Диктанта Магомедову М.Ш.-

заместителю директора по УВР МКОУ «Агвалинская гимназия» было набрано заявленное 

количество участников из учащихся данной гимназии. 

 

 



2 

 

На основании вышеизложенного приказываю: 
 

1. Посчитать проведение «Диктанта Победы» на площадке № 05- 44 состоявшимся. 

2. Указать на низкую исполнительскую дисциплину тех ОО, которые решили 

проигнорировать приказ УО и не приняли участие в Диктанте. 

3. Объявить благодарность заместителю директора МКОУ «Агвалинская гимназия»  

Магомедову М.Ш. за содействие в проведении Диктанта. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. начальника 

МКУ «УО» Ахмедова М-Х.И. 

. 

 

   

 

 

Начальник МКУ «УО»                                 Абдусаламова З.А. 

 


